上海市教育委员会文件
沪教委规〔2023〕6号
上海市教育委员会关于印发《上海市民办学校

办学许可证管理办法》的通知
各区教育局、各民办高等学校：
根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》《教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好民办学校办学许可证管理工作的通知》等有关规定，为加强民办学校办学许可证管理，规范民办学校办学行为，市教委制定了《上海市民办学校办学许可证管理办法》，现印发给你们，请认真按照执行。

    附件：上海市民办学校办学许可证管理办法

上 海 市 教 育 委 员 会
                                   2023年7月27日
附件
上海市民办学校办学许可证管理办法

第一章   总则

第一条（制定依据）

为加强民办学校办学许可证管理，规范民办学校办学行为，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》《教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好民办学校办学许可证管理工作的通知》等有关规定，制定本办法。

第二条（适用范围）

《中华人民共和国民办学校办学许可证》（以下简称“办学许可证”）是民办学校取得合法办学资格、依法开展办学活动的证件，办学许可证的申领、换发、注销和管理，适用本办法。

实施以职业技能为主的职业资格培训、职业技能培训的民办学校按照人力资源社会保障部门的有关规定执行。

第三条（管理职权）

市级教育行政部门负责办学许可证的政策制定、统筹规划、宏观管理、监督指导、证件制作和信息归集等工作。

市级和区级教育行政部门依职权负责办学许可证的发放和日常管理等工作。涉及非学科类校外培训机构的，由区级教育行政部门会同区级有关行业主管部门负责办学许可证的发放和日常管理等工作。

第四条（基本流程）

民办学校办理办学许可证的申领、换发和注销应当根据法律法规规定向许可机关提交相应的材料，由许可机关在法定时限内作出许可决定。经许可机关批准同意后，民办学校取得或交回办学许可证正本、副本，并到相应的登记机关依法办理法人登记、变更或注销手续。

第二章   事项管理

第五条（证件组成）
办学许可证分为正本和副本，正本和副本具有同等法律效力，且编号一致。
按照本市统一标准规范生成的办学许可证电子证照与实体证照具有同等法律效力，可以作为公共管理和服务活动中的法定办事依据。民办学校办学许可证电子证照的生成、处理、共享和应用等按有关规定执行。

第六条（证件填写）
办学许可证由民办学校许可机关根据《上海市民办学校办学许可证填写规范》准确、规范填写，不得涂改。
第七条（正式设立）

申请正式设立民办学校的，举办者应当向许可机关提出申请。许可机关对批准正式设立的民办学校，应当自作出决定之日起10日内向申请人颁发办学许可证。对不批准正式设立的，应当说明理由。
第八条（有效期限）
有效期应当与学校实施的各级各类教育修业年限一致，实施学历教育的民办学校一般不超过6年，其他一般不超过3年。
民办学校应当在办学许可证有效期届满前60个工作日内向许可机关提出换证申请。

许可机关同意延续的，应当自作出决定之日起10日内向申请人颁发办学许可证，并收回原办学许可证。

第九条（事项变更）
民办学校变更办学许可证事项的，应当依照法律法规办理变更手续。
许可机关同意变更的，应当自作出决定之日起10日内向申请人颁发办学许可证，并收回原办学许可证。

第十条（分立、合并）
对许可同意分立或者合并的民办学校，许可机关应当自作出决定之日起10日内向申请人颁发办学许可证，并收回原办学许可证。
第十一条（终止）

民办学校符合有关终止情形的，应当向许可机关申请终止，并交回办学许可证。
第三章  学校管理

第十二条（证件使用）

民办学校应当按照办学许可证载明的地址、学校类型和办学内容开展教育教学活动。
民办学校不得以任何名义伪造、变造、买卖、出租和出借办学许可证。

第十三条（证件公示）
民办学校应当将办学许可证正本放置在民办学校主要办学场所的醒目位置。
利用互联网技术在线实施教育活动的民办学校应当在平台显著位置公示办学许可证正本。

第十四条（证件遗失）
民办学校办学许可证遗失的，应当立即公告，并及时向许可机关申请补办。
第十五条（证件毁损）
民办学校办学许可证毁损的，应当凭毁损的原办学许可证到许可机关申请换发。
第十六条（限制要求）

民办学校在筹设期内或者取得办学许可证但未完成法人登记的，不得以任何名义开展招生与教育教学活动。
第四章  行政管理

第十七条（信息公开）

许可机关通过政府网站将民办学校的名称、地址、校长、学校类型、办学内容、法人属性等许可信息向社会公开。
第十八条（证件销毁）
许可机关应当做好办学许可证的管理工作，对于产生的废证、收回的旧证和依法吊销的办学许可证等定期进行销毁。
第十九条（证件补换）
民办学校办学许可证遗失或毁损的，许可机关应当予以补发或者换发。补发或者换发的办学许可证信息应当与原办学许可证信息一致。
第二十条（证件管理）
民办学校办学许可证有效期届满或者事项变更未及时更换的，许可机关可以会同其他有关部门依法依规采取通报、约谈、核减招生计划、调整年度检查结论等措施督促学校尽快整改。
第二十一条（许可注销）
民办学校无实际招生、办学行为的，办学许可证到期后自然废止，由许可机关向社会公告。
民办学校办学许可证有效期届满未提出换证申请的，许可机关可在有效期届满60个工作日后注销办学许可证并向社会公告。

第五章  法律责任

第二十二条（学校责任）
民办学校有涉及办学许可证违法违规行为的，由许可机关或者其他有关部门依法责令限期改正，并予以警告；有违法所得的，退还所收费用后没收违法所得；情节严重的，责令停止招生、吊销办学许可证；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十三条（政府责任）
许可机关在民办学校办学许可证的发放和管理工作中有违法违规行为的，由上级行政机关责令其改正；情节严重的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予处分；造成经济损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。符合行政许可撤销情形的，许可机关或者其上级行政机关可以根据利害关系人的请求或者依据职权，撤销行政许可。
第六章  附则

第二十四条（解释部门）
本办法由上海市教育委员会负责解释。
第二十五条（实施日期）

本办法自2023年9月1日起实施，有效期5年。
附件
上海市民办学校办学许可证填写规范

1.名称：填写民办学校全称。其中，实施营利性学历教育的民办学校和幼儿园除了填写学校全称外，还可以填写经许可机关核准的办学简称。
2.地址：填写民办学校办学场所的详细地址，有多个办学地址的可以在附页中逐一填写。

3.校长：填写经学校决策机构聘任、符合法定任职资格的校长姓名。

4.举办者：填写经许可机关核准举办民办学校的社会组织或者个人的规范名称（姓名）。联合举办民办学校的，按联合办学协议中明确的出资额为序，由多到少，逐一填写，最多填写3个。以捐赠方式举办或无举办者的非营利性民办学校，举办者可以填写“无举办者”。

5.学校类型：填写许可机关批准的学校类型，包括：本科院校（大学、学院、独立学院、本科层次职业教育学校等）、高职（高专）院校（技师学院）、成人高等学校、非学历高等教育机构、普通高中、十二年一贯制学校、完全中学、中等职业学校（普通中专、职业高中、技工学校等）、普通初中、职业初中、九年一贯制学校、普通小学、幼儿园、校外培训机构等。

6.办学内容：填写许可机关批准的层次、类型等，具体如下：

	学校类型
	办学内容

	本科院校（大学）
	研究生/本科/专科学历教育

	本科院校（学院）
	研究生/本科/专科学历教育

	本科院校（独立学院）
	研究生/本科/专科学历教育

	本科院校（本科层次职业学校）
	本科/专科学历教育

	高职（高专）院校（技师学院）
	高等专科学历教育

	成人高等学校
	高等专科学历教育

	非学历高等教育机构
	自学考试助学

	普通高中
	高中学历教育

	十二年一贯制学校
	小学、初中、高中学历教育

	完全中学
	初中、高中学历教育

	中等职业学校（普通中专）
	中等职业学历教育

	中等职业学校（职业高中）
	中等职业学历教育

	中等职业学校（技工学校）
	中等职业学历教育

	普通初中
	初中学历教育

	职业初中
	初中学历教育

	九年一贯制学校
	小学、初中学历教育

	普通小学
	小学学历教育

	普通小学
	以招收进城务工人员随迁子女为主的小学学历教育

	幼儿园
	学前教育

	幼儿园
	以招收进城务工人员随迁子女为主的学前教育

	校外培训机构
	义务教育阶段学科类培训、普通高中学生学科类培训、非学历文化知识培训、体育类培训、文化艺术类培训、科技类培训

	校外培训机构、非学历高等教育机构
	非学历文化知识培训、体育类培训、文化艺术类培训、科技类培训；自学考试助学

7.主管部门：填写依法履行管理职责的行政部门的全称。

8.有效期限：填写许可机关批准的办学许可证有效起止日期，应具体到日。民办学校变更办学许可证事项的，有效期限的起始日期为变更许可同意的日期，到期日期不变。

9.发证机关（章）：填写许可机关全称。

10.编号：15位数，其中：

（1）第1位数为许可机关代码：“0”为教育部，“1”为上海市人民政府，“2”为市级教育行政部门，“3”为区级教育行政部门；

（2）第2—7位数为学校所在区划代码；“310101”黄浦区，“310104”徐汇区，“310105”长宁区，“310106”静安区，“310107”普陀区，“310109”虹口区，“310110”杨浦区，“310112”闵行区，“310113”宝山区，“310114”嘉定区，“310115”浦东新区，“310116”金山区，“310117”松江区，“310118”青浦区，“310120”奉贤区，“310151”崇明区；

（3）第8位数为学校类别代码：“0”为本科层次及以上教育学校，含普通本科学校、本科层次职业教育学校、独立学院等；“1”为专科层次教育学校，含高职（高专）学校等；“2”为其他高等教育学校，含成人高等学校、非学历高等教育机构、技师学院等；“3”为高级中等教育学校，含普通高中、普通中专、技工学校等；“4”为初级中等教育学校，含普通初中等；“5”为初等教育学校，含普通小学等；“6”为学前教育学校，含幼儿园等；“7”为校外培训机构；“8”为其他，含一贯制学校、完全中学等；

（4）第9—14位数为学校排序；

（5）第15位数为民办学校法人类型：“8”为非营利性民办学校，“9”为营利性民办学校。

11.备注：根据学校属性标注“非营利性”或“营利性”；填写学校办学形式等内容。

12.年度检查情况：依法履行管理职责的教育行政部门根据年度检查情况加盖年度检查戳记。

	上海市教育委员会办公室
	2023年7月28日印发

1
—  1  —